<sup>2</sup> A. a. O. ad 1 und 2.

<sup>3</sup> «Irascibilis est excludere malum pugnans, quod est arduum et difficillimum et illatum est extrinsecum et est suum insurgere in altum finis et in altum illud quod est ad finem; et secundum quod surgit in altum finis, sic perficitur spe . . . secundum autem quod surgit in altum quod est ad finem, sic perficitur fortitudine.» A. a. O. a. 1 ad 4.

sagen, daß die Ordnung durch die Vernunft nicht den Gegenstand der niederen Vermögen ändert, sondern nur das Streben nach ihm ordnet.<sup>1</sup> Obwohl dies in Form eines Einwandes gesagt wird, scheint es doch die eigene Ansicht Alberts auszudrücken; denn in seiner Antwort läßt er die traditionelle Ansicht fallen, indem er Hoffnung und Liebe in den geistigen Willen verlegt. Bezüglich der Hoffnung wird dies mit ihrer Objektweite begründet, welche die Grenzen der *vis irascibilis* übersteigt. Hoffnung geht auf Ewigkeit, Unaufhörlichkeit, Dauer ohne Ende: dies aber nicht bloß hinsichtlich der Güter der *vis irascibilis*, sondern auch der *vis concupiscibilis*. So muß also die Hoffnung in einer höheren Potenz sein, in der es keine Gespaltenheit des Objektes gibt, d. i. im vernünftigen Willen.<sup>2</sup> Auch hier geht Thomas von Aquin den von Albert gewiesenen Weg, indem er die Tugend der Hoffnung ohne Schwanken nur dem Willen zuweist.<sup>3</sup> Doch macht sich Albert diese Ansicht nicht so entschieden zu eigen, daß er nicht auch die Lösungsversuche anderer Lehrer, ohne sie ausdrücklich für unhaltbar zu erklären, berichtete.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> « Nos caritatem ponimus in concupiscibili et spem in irascibili, cum nec caritas nec spes objecta sua habeant in sensibus: omnis autem virtus animae sensibilis in sensibus habet objecta: ergo quaedam irascibilis et quaedam concupiscibilis sunt partes animae rationalis. Si forte propter hoc dicatur, quod concupiscibilis et irascibilis duobus modis considerantur: scil. in se et ut ordinatae a ratione, et primo modo sistunt in objectis sensibilibus, secundo vero possunt etiam in ea quae separata sunt a sensibus et aeterna: Contra: Ordo rationis ut dicit Aristoteles in fine Ethicorum, in hoc est, quod omnia honesti concordant rationi. Haec autem concordia attenditur in operibus temperantiae et fortitudinis, in quibus non mutatur materia sensibilis propter ordinem rationis: continentia enim sive temperantia materiam habent sensibilem delectationem, fortitudo materiam habet periculum sensibile. Ergo videtur, quod similiter in aliis propter ordinem rationis non mutatur materia. » Summa de homine, tr. I, q. 66, a. 2, ob. 7 (p. 305).

<sup>2</sup> « Ad aliud dicendum, quod caritas et spes in voluntate sunt simpliciter. Spes enim est aeternitatis sive indeficientiae. Indeficientia autem duo dicit: scil. permanentiam sine fine et hoc non est bonum per se, separatum ab aliis bonis: propter hoc per se non est in irascibili, sed etiam in bonis concupiscibilis. Dicit etiam incommutabilitatem: et sic iterum non dicit bonum separatum, quod est in una sine alia: et propter hoc caritas et spes proprie sunt in voluntate. » A. a. O. ad 7 (p. 305).

<sup>3</sup> III. Sent. d. 26, q. 1, a. 2 und 5; II-II, q. 18, a. 1.

<sup>4</sup> « Hujus tamen sunt duae aliae sententiae Magistrorum. Quarum una supra posita est, scil. quod irascibilis et concupiscibilis ex ordine ad rationem possunt in bona spiritalia. Et respondent ad objecta in contrarium dicentes, quod irascibilis et concupiscibilis, prout sunt persuasae a ratione, elevantur supra posse sui organi ex unione substantiali ad rationem: sicut etiam sensualitas ex ordine ad rationem efficitur subjectum peccati, cum tamen hoc non habeat ex proprietate organi vel ex hoc quod inest brutis. — Alii dicunt propter rationes supra positas,

Angesichts der Lehrverschiedenheit im Sentenzenkommentar und in der Summa de homine entsteht die Frage, welches die spätere Ansicht Alberts darstellt. Das zeitliche Verhältnis beider Werke, die ziemlich in denselben Jahren entstanden, ist noch nicht restlos geklärt.<sup>1</sup> Der Kommentar zum dritten Sentenzenbuch setzt — wenn er als Ganzes genommen werden darf — die Summa de bono voraus<sup>2</sup>; diese wiederum liegt, wie aus zahlreichen Verweisen hervorgeht, zeitlich nach der Summa de homine. So würde die Lehre im Sentenzenkommentar später sein. Vergleicht man aber unsere beiden Stellen miteinander, so steht man doch stark unter dem Eindruck, daß das Problem in der Summa de homine stärker durchdacht und die im Sentenzenkommentar vertretene Ansicht stillschweigend zurückgenommen ist. Es wäre sonst auch verwunderlich, warum er im Sentenzenkommentar auf seine frühere Lösung nicht Bezug genommen hätte. So scheint also doch die Summa de homine Alberts endgültige Meinung auszudrücken.

3. Die Bestimmung des Subjektes der Liebe läuft ziemlich parallel mit der des Subjektes der Hoffnung; darum findet sich auch in der Tradition keine spezielle Fragestellung über ihr Subjekt. Sie wurde einfachhin der vis concupiscibilis zugewiesen. Der überragende Charakter der Gottesliebe indes mußte auch irgendwie in ihrem Subjekt begründet sein. So kamen manche zur Auffassung, die vis concupiscibilis selbst sei in der ganzen Seele « ausgegossen » und durchdringe alle anderen Seelenkräfte, indem man das Naturstreben der Kräfte mit der dem Erkennen folgenden speziellen Strebekraft identifizierte. So gewann man einen subjektiven Anhaltspunkt dafür, die Gottesliebe zur Form aller übernatürlichen Tugenden zu machen. Auch Albert kennt diese Meinung<sup>3</sup>, weist sie aber zurück, weil sich nicht einsehen lasse, warum von allen Strebekräften gerade der vis concupiscibilis eine solche Ausdehnung zukommen solle.<sup>4</sup>

quod sicut in sensibili anima est irascibilis et concupiscibilis, ita etiam in rationali est irascibilis et concupiscibilis : et illas vocant humanas, alias autem brutales. . . . » A. a. O. ad 7 (p. 305).

<sup>1</sup> Vgl. *F. Pelster*, Kritische Studien zum Leben und zu den Schriften Alberts des Großen, Freiburg 1920, p. 115 ff.

<sup>2</sup> III. Sent. d. 33, a. 3 führt er aus, daß er an anderer Stelle ausführlich über die Tugend im allgemeinen und im besonderen gehandelt habe.

<sup>3</sup> « Ad hoc quidam voluerunt dicere, quod concupiscibilis est vis diffusa in omnibus aliis viribus et movens eas : et ideo habitus ejus dicitur etiam forma diffusa in omnibus aliis viribus et movens eas. » III. Sent. d. 27, a. 3, ob. 6 (p. 287).

<sup>4</sup> A. a. O.

Im Sentenzenkommentar legt Albertus die Tugend der Liebe in die sinnliche *vis concupiscibilis*. Das wird zwar nicht ausdrücklich gesagt, folgt aber notwendig daraus, daß die Hoffnung in der *vis irascibilis* gedacht wird. Nur bei Gott und den Engeln wird die Liebe in den Willen verlegt, da sie kein sinnliches Begehungsvermögen besitzen.<sup>1</sup> Wir sahen schon gelegentlich der Behandlung des Subjektes der Hoffnung, daß Albert im Sentenzenkommentar eine Vergeistigung des sinnlichen Begehungsvermögens durch die Beziehung auf die Vernunft für möglich hält. Die Liebe hat ihren Sitz in der *vis concupiscibilis*, aber in Hinordnung auf den Verstand: nicht bloß so, wie die Tugend der Mäßigkeit, sondern in spezieller Weise, insofern der Verstand unter den liebenswerten Dingen unterscheidet und sie in eine eigene Ordnung bringt.<sup>2</sup>

In der *Summa de homine* tritt auch für die Gottesliebe an Stelle des sinnlichen Begehungsvermögens der Wille als Subjekt.<sup>3</sup> Während er aber dies hinsichtlich der Hoffnung ausführlich begründet, gibt er für die Liebe keine weitere Erklärung. Sicher hängt diese Änderung mit der Vertiefung der Willenslehre zusammen, wie wir sie in der *Summa de homine* finden. Die Theorie von der *vis concupiscibilis diffusa in omnibus viribus* wird hier auf den Willen bezogen.<sup>4</sup> Deutlicher tritt jetzt der Wille als universaler Beweger aller Kräfte der Seele in

<sup>1</sup> « Si autem secundum hoc quaeratur: cuius ergo vis est caritas, quae in Deo et in angeli ponitur? Dicendum, quod voluntatis. Si obiciatur, quod etiam amor nominat passionem, et ita est alicuius partis sensibilis animae et non Dei vel Angeli: dicendum, quod non est verum generaliter: sed per corporalem actum et habens contrarium, verum est, quod nominat passionem, sed non amor qui dicit affectum voluntatis rationalis. » I. Sent. d. 10, a. 2 ad 6 (p. 192).

<sup>2</sup> « Licet caritas sit ab affectu, non ab intellectu: tamen aliquid habet ab intellectu, scil. separationem dilecti ab aliis, quae amari possunt: hoc enim fit per intellectum discernentem inter diligibilia. » III. Sent. d. 27, a. 4, qa. 4 ad 4 (p. 292). — « Caritas est in affectu secundum ordinem ad intellectum, scil. quod est ex intellectu; et ideo potest habere ex illa parte ordinem. . . » A. a. O. d. 29, a. 1 ad 1 (p. 305).

<sup>3</sup> *Summa de homine*, tr. I, q. 66, a. 2 ad 4 (Jammy, t. 19, p. 305). — Auch in der *Summa de bono* erscheint an einer Stelle die Liebe als Tugend des Willens: « Ad id quod obicitur dicendum quod diligere non ponit actum concupiscibilis nec detestari ponit actum irascibilis, sed potius actum *voluntatis* que primo movet et gratia eius movet etiam ratio. Probatum est enim in tractatu de anima quaestione de movente, quod intellectus vel ratio non movet nisi per appetitum immiscentem se ei et hic appetitus in ratione est antecedenter respiciens rationem operabilem. Unde diligere hic cum ratione velle et detestari est cum ratione dissentire, ne velit vel fiat. » Cod. 603 (1665) (Brüssel), fol. 90<sup>rb</sup>.

<sup>4</sup> « Ad id quod quaeritur, utrum voluntas sit quidam appetitus diffusus in omnibus viribus, dicendum quod non. » A. a. O. q. 63, a. 2, qa. 1 (p. 299).

Erscheinung<sup>1</sup> und wird so geeigneteres Subjekt der Gottesliebe, die auch ihrerseits alle Tugenden bewegen soll. Eine solche Lehre findet sich zwar auch im Kommentar zum zweiten Sentenzenbuch<sup>2</sup>; aber dieser ist sicher später als die Summa de homine.<sup>3</sup>

Es würde zu weit führen, hier die Lehre des hl. Albert über die Gottesliebe als Tugendform einzuflechten.<sup>4</sup> Es muß genügen, auf einige Punkte hinzuweisen, die besonders bemerkenswert sind. In der Summa de bono kommt Albert naturgemäß nur gelegentlich auf die Gottesliebe zu sprechen, besonders wo er von den Definitionen der einzelnen Kardinaltugenden handelt. Die Gottesliebe ist demnach zweifach: zunächst ist sie eine eigene selbständige Tugend, die von den anderen verschieden ist; zweitens kann sie gefaßt werden als eine allgemeine Liebe, die mit den einzelnen eingegossenen Tugenden als deren allgemeine Tugendform identisch ist. Sie wird Liebe genannt, weil sie die betreffende Tugend auf das letzte Gut, das eigentliche Objekt der Gottesliebe hinlenkt, nicht so, als ob sie das höchste Gut zu ihrem Gegenstand machte, sondern so, daß dieses zum Motiv wird, um dessentwillen sie ihren Gegenstand anstrebt.<sup>5</sup> Beide Formen der Liebe stehen nicht unabhängig voneinander, sondern die letztere ist von der ersteren verursacht.<sup>6</sup> Es braucht also nicht jedem Akt einer solchen niederen Tugend ein formeller Liebesakt voranzugehen, sondern die Tugend selber ist habituell kraft der von der Gottesliebe empfangenen Form geneigt, ihr Werk um Gottes willen zu wirken.<sup>7</sup> Im Sentenzen-

<sup>1</sup> « ... voluntas prout est ad intrinseca universalis motor est virium ad actum, non ita, quod ipsa sit immixta eis, sed quia caeterae virtutes cum actibus suis sunt in ratione voliti et per hoc efficiuntur objecta voluntatis. » A. a. O.

<sup>2</sup> « Voluntas est universalis motor omnium potentiarum. ... » II. Sent. d. 26, a. 4 ad 4 (Jammy, t. 15, p. 250).

<sup>3</sup> Über die zeitliche Folge siehe *F. Pelster*, a. a. O. p. 120 ff.

<sup>4</sup> Vgl. darüber: *V. Urmanowicz*, De formatione virtutum a caritate, Vilnae 1931, p. 24-31.

<sup>5</sup> « Amor caritatis accipitur duobus modis, scil. in se et sic tendit in primum bonum et propter ipsum bonum primum; accipitur etiam ut generalis forma et motor virtutum ad actus et sic amor non est distinctus ab illis virtutibus, quas informat, secundum quod non sunt propter se sed propter aliud, scil. propter deum. » Cod. lat. 18 127, fol. 321<sup>ra</sup>.

<sup>6</sup> « ... diffinitur ibi fortitudo infusa formata, quae est cum caritate; illius enim principium est caritas et objectum caritatis est finis eius. Unde cum dicitur, quod fortitudo est amor, exponendum est per causam, h. e. ex amore vel si amor est in fortitudine, tunc erit in ipsa sicut forma circa formatum. » Cod. 603 (1665) (Brüssel), fol. 24<sup>rb</sup>.

<sup>7</sup> « Cum ... propter deum aliquis prudenter vel caste operatur, non oportet, ut prius moveatur actu caritatis et postea actu prudentie vel castitatis, sed potius

kommentar ist die Art und Weise näher beschrieben, wie die Tugend der Gottesliebe auf die anderen Tugenden einwirkt.<sup>1</sup> Sie ist weder innere Form der übernatürlichen Tugenden, sonst gäbe es keine Vielheit von Tugenden, noch vorbildliche Ursache, sonst müßten alle ihr gleichen<sup>2</sup>, sondern sie ist ihre Form als Wirkursache, indem sie ihnen die ihr eigene Bewegung auf das letzte Ziel mitteilt, als Formalursache, wenigstens in gewisser Hinsicht, sofern sie ihnen die Form der Hinordnung auf dieses Ziel verleiht, und schließlich als Zielursache, indem sie selber, die allein das letzte Ziel erreichen kann, für die anderen Tugenden Ziel wird, das es zu vervollkommen gilt.<sup>3</sup> Der Einfluß der Gottesliebe auf die anderen Tugenden ist also nicht rein moralisch, sondern auch physisch und muß als solcher durch das psychische Subjekt der Gottesliebe bewirkt werden. So treten der Wille als universaler Beweger aller Seelenkräfte und die Liebe als universale Bewegerin aller Tugenden in notwendige Parallele zueinander. Wie die Liebe der «innerste Affekt»<sup>4</sup> des Menschen ist, so muß sie auch am tiefsten in der Seele wurzeln.

### III.

Das Problem der Information der eingegossenen Tugenden durch die Gottesliebe war außerordentlich befruchtend für die Erkenntnis der heiligmachenden Gnade. Für die ältere Theologie fielen Gnade und

oportet, quod habeat habitum caritatis inclinantis ad hoc quod propter deum facit quidquid facit. Signum autem hujus est, quia cum oculus videt colorem, non oportet ut diverso motu lux moveat oculum et colorem, sed efficitur tantum forma et perfectio coloris. Ita caritas in talibus efficitur tantum forma et perfectio virtutis ad opus ... et hoc est quod a multis dicitur, quod caritas est forma et perfectio virtutum.» A. a. O. fol. 70<sup>ra</sup>.

<sup>1</sup> III. Sent. d. 27, a. 3, utrum caritas sit forma omnis virtutis (Jammy, t. 15, p. 286).

<sup>2</sup> A. a. O. sol. und ad 1.

<sup>3</sup> «Dicendum videtur mihi sine praejudicio multorum hic alia vi incedentium, quod caritas non est forma virtutis nec secundum speciem virtutis nec etiam secundum esse gratiae gratum facientis, quod invenitur in singulis virtutibus, quae sunt cum gratia gratum faciente; sed caritas informat in ratione triplicis causae, quae respicit causatum ut forma, scil. ut efficiens, cuius species secundum aliquod manet in causato: et ut forma quaedam: et ut finis, qui est forma in esse optimo.» A. a. O. Vgl. *Urmanowicz*, l. c. p. 26 f. — Die Lehre des hl. Albert über die Gottesliebe ist stark abhängig vom Kanzler Philipp, über dessen Lehre mit ausführlichen Textproben *A. Landgraf* berichtete (Das Wesen der läßlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas von Aquin, Bamberg 1923, p. 99 ff.).

<sup>4</sup> A. a. O. qa. (p. 289).

übernatürliche Tugenden, besonders Gnade und Gottesliebe, unbedenklich zusammen. Erst seit Anwendung des aristotelischen Lebensbegriffes auf das übernatürliche Leben setzte sich eine Unterscheidung zwischen übernatürlichem Lebensprinzip (= heiligmachende Gnade) und übernatürlichen Lebensfähigkeiten (= eingegossene Tugenden) durch.<sup>1</sup> Diese Klärung ist dem Kanzler Philipp von Grève zu verdanken, der allerdings heiligmachende Gnade und Gottesliebe noch nicht real voneinander verschieden sein läßt, wie er auch zwischen Seele und Seelenkräften keinen realen Unterschied annimmt. Es besteht zwar ein *wesentlicher* Unterschied zwischen Seele und Seelenkräften und den Seelenkräften untereinander, aber kein *substantieller*. Subjekt der Gnade ist die Seele selber, Subjekt der Tugenden sind die Seelenkräfte. Gnade und Tugenden und die Tugenden untereinander sind formell verschieden, aber substantiell identisch. Trotz dieser substantiellen Einheit bleibt also die Vielheit von Tugenden gewahrt.<sup>2</sup> Eine ganz ähnliche Lehre vertritt die Summe Alexanders von Hales.<sup>3</sup> Auch Johannes von Rupella schließt sich dieser Auffassung an.<sup>4</sup>